GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

 REQUERIMENTO N°                 /2025

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades Regimentais, que
seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, extensivo ao Sr.
Andrews Melo, Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, no sentido de envidar esforços para que
seja Realizado o Saneamento e Calçamento da Rua João Francisco da Silva,  no bairro Jardim Boa Vista,
próximo ao Demóstenes Veras, nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

Por se tratar de uma via importante, que precisa da obra de saneamento e calçamento,
entendemos que é importante a intervenção por parte da Prefeitura, a fim de amenizar as dificuldades
de deslocamentos dos transeuntes, veículos de modo geral, além de proporcionar mais conforto para
quem utiliza o transporte público Municipal.

Destacamos que comparecemos ao local com a Secretária Executiva de Infraestrutura Urbana e
Obras,  bem  como com um  representante  da  empresa  Coletivo  e  o  Presidente  da  Associação  de
Moradores, onde foram identificadas ruas a qual os ônibus não conseguem trafegar e prejudicam os
moradores.

O saneamento, bem como, calçamento da área supracitada é de extrema relevância não só
para a comunidade local, bem como para os que transitam no setor, dando um acesso qualificado a
uma área de grande acesso popular, ou seja, irá realizar esta importante ligação das vias, abrangendo
um grande número de cidadãos.

Esta  demanda  trará  o  retorno  da  trafegabilidade  de  ônibus  para  esta  população,
proporcionando mais dignidade no seu ir e vir.

As fotografias abaixo apresentam o estado de calamidade em que se encontra a referida rua.

Segue localização em Georreferenciamento em latitude e longitude:

Data das imagens: 10/9/2024 8916'08.67"S 36°00'24.78"0 elev 0m altitude do ponto de visão 243 m

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

Diante do exposto solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO
– Autor –

Endereço eletrônico para respostas: silvionascimento@caruaru.pe.leg.br

	GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO
	REQUERIMENTO N° /2025
	JUSTIFICATIVA
	VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

		2025-02-12T11:16:24-0300
	Vereador Silvio Nascimento